Reunião de 06-10-2023

Página nº1

JUNTA DE FREGUESIA DE ROGIL

 Ata da reunião ordinária de 06/10/2023

DATA: 06 de outubro de 2023
INÍCIO: 21:00 horas
ENCERRAMENTO: 23:00 horas
PRESENÇAS: Jorge Manuel Pacheco, Presidente, José Pedro Silva Oliveira, Secretário e
Maria Julieta Sotero Alves da Silva Tesoureira. ---------------------------------------------------------
Abertura da Reunião: Verificando-se a presença da totalidade dos membros da Junta,
o senhor Presidente declarou aberta a reunião pelas vinte e uma horas. -------------------------

Período de Antes da Ordem do Dia
UM – Assuntos Gerais de Interesse da Freguesia: ------------------------------------------------------

Ordem do Dia
I - Administração Geral, Gestão Financeira e Gestão de Recursos Humanos
1.Administração Geral
UM PONTO UM: Aprovação de Atas
Logo de seguida o vogal secretário passou a ler em voz alta as atas das reuniões de 1-09-
2023 e 13-09-2023, que foram aprovadas por unanimidade e logo de seguida assinadas
pelos membros presentes. -------------------------------------------------------------------------------------
UM PONTO DOIS: Correspondência
1.2.1 Anafre: Foi presente mail, datado de 04-09-2023 com informação sobre a
autenticação de documentos com o selo branco utilizado pelas Juntas de Freguesias.-------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.2 Anafre : Foi presente mail, datado de 26-09-2023 com informação sobre o protocolo
de cooperação - ANAFRE - CAUAL - resolução alternativa de litígios (RAL).---------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.3 Anafre: Foi presente mail, datado de 07-09-2023 com a informação sobre protocolo
de colaboração entre a Anafre e a ordem dos solicitadores e dos agentes de execução no
âmbito da prestação de serviços Jurídicos gratuitos.---------------------------------------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.4 Comité Paralímpico de Portugal: Foi presente mail, datado de 07-09-2023,
solicitando a divulgação junto das pessoas com deficiência, das escolas e instituições para
a participação no Dia Paralímpico Jovem.------------------------------------------------------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.5 Associação Oncológica do Algarve: Foi presente mail, datado de 12-09-2023,
solicitando a colaboração da Junta de Freguesia na divulgação e participação na
Mamamaratona 23.-----------------------------------------------------------------------------------------------
Tomado conhecimento e publicada a respetiva divulgação no Facebook.-------------------------

Reunião de 06-10-2023

Página nº2

1.2.6 Associação Oncológica do Algarve: Foi presente mail, datado de 20-09-2023,
convidando à participação na Campanha Outubro Rosa. ---------------------------------------------
Tomado conhecimento. -----------------------------------------------------------------------------------------
1.2.7 Infraestruturas de Portugal: Foi presente mail, datado de 03-10-2023 a informar
sobre trabalhos de limpeza das Faixas de Gestão de Combustível da responsabilidade da
Infraestruturas de Portugal (S.A.) — (Estrada Nacional EN120, KM132+897 a
KM138+281)- Decreto-Lei n.° 82/2021, de 13 de outubro.---------------------------------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.8 Licínia Rodrigues – Moto Ratos: Foi presente mail, datado de 25-09-2023 a
solicitar apoio na limpeza do recinto da Escola Primaria da Azia.-----------------------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.9 Santa Casa da Misericórdia de Aljezur – Pedido de Apoio: Foi presente mail,
datado de 26-09-2023, solicitando um subsídio para aquisição de equipamentos,
nomeadamente, estrados articulados, colchões e grades de proteção, destinados ao Lar de
Idosos.----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.10 Konica Minolta: Foi presente mail, datado de 03-10-2023 com proposta para
aluguer de um equipamento de cópia impressão e digitalização.------------------------------------
1.2.11 Admira Associação para Desenvolvimento da Região do Mira: Foi presente
mail, datado de 04-09-2023, solicitando informação sobre a possibilidade de ocupar a ex-
escola primária de Maria Vinagre para dar aulas de português a estrangeiros.------------------
Foi deliberado, por unanimidade, informar que foi aceite o pedido para utilização da ex-
escola primária de Maria Vinagre para aulas de português a cidadãos estrangeiros. ---------
1.2.12 Liga portuguesa contra o cancro: Foi presente mail, datado de 18-09-2023,
solicitando o apoio da Junta de Freguesia com a criação de equipas de voluntários para o
peditório nacional e a colocação de cofres para donativos nas instalações da Freguesia. ---
Foi deliberado, por unanimidade, informar que foi aceite o pedido para colocação de um
dos cofres para donativos nas nossas instalações.------------------------------------------------------
2 - Gestão Financeira
2.1 Resumo Diário de Tesouraria
Foi presente o resumo diário da tesouraria do dia vinte e nove de setembro de dois mil e
vinte e três, do qual a Junta tomou conhecimento, e que apresentava em Operações
Orçamentais um saldo de duzentos e setenta mil oitocentos e trinta e sete euros e catorze
cêntimos e em Operações não Orçamentais de mil trezentos e sessenta e sete euros e três
cêntimos.-------------------------------------------------------------------------------------------------------------
2.2 Emissão de atestados
A Junta tomou conhecimento dos atestados emitidos no período de 01-09-2023 a 29-09-
2023. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
2.3 Quarta alteração ao PPA - Orçamento do ano de dois mil e vinte e três
Foi deliberado por unanimidade, proceder à quarta alteração do PPA, do ano de dois mil e
vinte e três de acordo com o estatuído no SNC-AP, cujos documentos se encontram
arquivados em pasta própria. ----------------------------------------------------------------------------------
2.4 Pedido de apoio - Santa Casa da Misericórdia de Aljezur
Foi presente mail, datado de 26-09-2023, solicitando um subsídio para aquisição de
equipamentos, nomeadamente, estrados articulados, colchões e grades de proteção,
destinados ao Lar de Idosos.-----------------------------------------------------------------------------------
Foi deliberado, por unanimidade, atribuir um subsídio no valor de €1000,00 (mil euros).------
II – Proteção do meio ambiente
1 Cemitérios
1.1 Olívia Maria: Foi presente requerimento número 581, datado de 3-10-2023, solicitando
licença para obras na sepultura onde se encontra inumado o seu marido, cemitério de

Reunião de 06-10-2023

Página nº3

Rogil.------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Foi deliberado, por unanimidade, conceder o solicitado pela requerente.--------------------------
III - Desporto Recreio e Lazer, Funções Económicas e Comércio e Turismo
1- Desporto Recreio e Lazer
1.1 A Junta deliberou, por unanimidade, realizar no dia 1-10-2023 um passeio para os
residentes recenseados na freguesia de Rogil à herdade do Vale da Rosa. Cada
participante contribuiu com o valor de €7,50 (sete euros e cinquenta cêntimos) para o
almoço, sendo a comparticipação desta junta no valor €25,00 (vinte e cinco euros) por
pessoa.---------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Para a realização do passeio foi alugado um autocarro à empresa Frota Azul. O valor do
aluguer do autocarro foi de 520,00 (quinhentos e vinte euros) acrescido de IVA à taxa de
6%. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
2 - Funções económicas
2.1 Despachos do senhor Presidente da Junta
Ratificar os despachos do senhor Presidente da Junta, referentes a ajustes diretos
simplificados no período de 01-08-2023 a 31-08 -2023. -----------------------------------------------
2.2 Ajuste Direto Simplificado - Animação Musical
Bruno Amendoeira: Foi presente mail datado de 11/09/2023, apresentando proposta para
animação musical. O valor apresentado é de €350,00 (trezentos e cinquenta euros).---------
Foi deliberado, por unanimidade, aceitar o orçamento proposto para a animação musical
no dia 18-02-2024, no valor de €350,00 (trezentos e cinquenta euros).----------------------------
Deverá ser solicitado os seguintes documentos: ---------------------------------------------------------
- Certidão comprovativa da situação regularizada perante a Segurança Social; ----------------
- Certidão comprovativa da situação tributária regularizada perante o Estado Português. ----
2.3 Ajuste Direto Simplificado - Aluguer de equipamento
Konica Minolta: Foi presente proposta para substituição de equipamento de cópia
impressão e digitalização. O valor mensal apresentado é de €74,88 (setenta e quatro euros
e oitenta e oito cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor.----------------------------------
Foi deliberado, por unanimidade, aceitar a proposta apresentada e adjudicar à empresa
Konica Minolta, o aluguer de um equipamento de cópia, impressão e digitalização, bem
como, a prestação de serviços de assistência técnica e manutenção integral do
equipamento pelo período de 60 meses.-------------------------------------------------------------------
2.4 Abertura de procedimento por Ajuste Direto, Regime Geral, para Aquisição de
Serviços de pintura do armazém, posto de informação turística e respetivos muros –
Ajuste Direto N.º 02/2023
Foi enviado convite para o senhor José Adelino de Oliveira, o qual tinha até às 23:59 horas
do dia 15/09/2023 para apresentação de proposta, o que não se verificou, ficando desta
forma, o procedimento anulado. ------------------------------------------------------------------------------
Atendendo que não será viável conseguir concluir este projeto até ao final do ano de 2023,
foi deliberado, por unanimidade, efetuar uma alteração ao orçamento e ao PPI do ano em
curso, transferindo o valor de €15.000,00 para reforçar o projeto “Amendoim em Festa”.----
ENCERRAMENTO – E, por nada mais haver a tratar, o senhor Presidente declarou
encerrada a reunião, pelas vinte e três horas. ------------------------------------------------------------
E eu, José Pedro Silva Oliveira, Secretário, para os devidos efeitos a redigi e subscrevo. --

***

Reunião de 06-10-2023

Página nº4

***

Presidente

_________________________________________

Secretário

___________________________________________

Tesoureiro

___________________________________________